
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 434 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 * 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para 
reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual,  e 
conforme o disposto na Lei nº 9.868, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 9.784, de 26 de julho de 2012. 

 

D E C R E T A : 

 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.868, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 25.526.610,00 (vinte e cinco milhões e quinhentos e vinte e seis mil e seiscentos e dez reais), para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1601 08101 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 3.050.383,42 

1609 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 552.698,19 

1642 24101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO - SEDTUR 

42.000,00 

1647 12302 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

444.071,72 

1649 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 18.555.462,09 

1659 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 954.869,96 

1664 26202 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

69.000,00 

1666 02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 30.953,62 

1667 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS 

997.458,00 

1672 05101 CASA MILITAR 300.000,00 

1678 12301 INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 50.000,00 

1680 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU 

45.000,00 

1681 10101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 60.000,00 

1684 26201 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

274.713,00 

1686 17601 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

164.000,00 

TOTAL   25.590.610,00 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) 
Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  05  de  dezembro  de 2013, 192º da Independência e 125º da República. 

 

 

 
 

* Republica-se por ter saído incorreto 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

 

PROCESSO : 
1601 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

03 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 

Transportes - ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 500.000,00 

03 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 93.052,00 

03 122 036 2008 9900 Remuneração de Pessoal 
Ativo do Estado e Encargos 

Sociais. - ESTADO 

F 319000000 100 DO NO 1.668.802,42 



03 122 264 3560 9900 Capacitação e 
Aperfeiçoamento Funcional - 

ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 40.000,00 

03 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 
Informática - ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 589.093,00 

09 272 997 8001 9900 Pagamento de Aposentadorias 

e Pensões - Servidores Civis - 
ESTADO 

S 319000000 100 DO NO 159.436,00 

PROCESSO : 

1609 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

18 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 640 CMM NO 28.861,71 

18 122 036 2008 9900 Remuneração de Pessoal 
Ativo do Estado e Encargos 

Sociais. - ESTADO 

F 319000000 100 DO NO 300.000,00 

18 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 
Informática - ESTADO 

F 339100000 240 CMM NO 148.796,78 

18 541 323 2951 9900 Fortalecimento dos  Municípios 
com a Difusão da Temática 

Ambiental - ESTADO 

F 339000000 109 CMF NO 75.039,70 

PROCESSO : 
1642 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
DO TURISMO - SEDTUR 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

23 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 250,00 

23 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 

Administrativos Gerais - 
ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 9.750,00 

23 695 185 2543 9900 Promoção e Divulgação do 

Potencial Turístico do Estado - 
ESTADO 

F 334000000 100 EP NO 7.000,00 

      F 334000000 101 EP NO 25.000,00 

PROCESSO : 
1647 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

20 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339100000 240 OD NO 130.000,00 

20 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 202.071,72 

      F 449000000 240 OD NO 12.000,00 

20 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 

Informática - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 100.000,00 

PROCESSO : 
1649 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 302 326 2983 9900 Implementação do Sistema 
Estadual de Regulação - 

ESTADO 

S 449000000 312 OCF NO 67.000,00 

10 302 327 4301 9900 Coordenação do Serviço de 
Atendimento Móvel de 

Urgência -Samu - ESTADO 

S 339000000 312 OD NO 804.480,00 

10 302 327 4309 0200 Gerenciamento das Unidades 
sob Gestão de Organizações 
Sociais - REGIAO II - NORTE 

S 335000000 112 CMF NO 4.625.362,45 

10 302 327 4309 0500 Gerenciamento das Unidades 
sob Gestão de Organizações 

Sociais - REGIAO V - 
SUDESTE 

S 335000000 112 CMF NO 2.125.512,96 

10 302 327 4309 0600 Gerenciamento das Unidades 
sob Gestão de Organizações 
Sociais - REGIAO VI - SUL 

S 335000000 112 CMF NO 2.109.999,35 

10 302 327 4309 0700 Gerenciamento das Unidades 
sob Gestão de Organizações 

Sociais - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

S 335000000 112 CMF NO 3.341.104,87 

10 302 327 4309 1000 Gerenciamento das Unidades S 335000000 112 CMF NO 3.146.066,13 



sob Gestão de Organizações 
Sociais - REGIAO X - 

CENTRO 

10 302 327 4309 1200 Gerenciamento das Unidades 
sob Gestão de Organizações 

Sociais - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

S 335000000 112 CMF NO 1.540.536,33 

10 305 327 4300 9900 Consolidação do MT 
Laboratório como Referência 

Estadual nas Ações 
Laboratoriais de Vigilância em 

Saúde - ESTADO 

S 339000000 312 OD NO 393.844,00 

      S 449000000 312 OD NO 401.556,00 

PROCESSO : 
1659 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

06 181 334 4259 9900 Manutenção das Ações de 

Resolutividade dos Ilícitos 
Penais - PJC - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 447.734,96 

06 181 335 4271 9900 Manutenção das Ações Gerais 

do Policiamento Ostensivo - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 153.253,58 

      F 339000000 171 OD NO 300.000,00 

      F 339000000 242 OD NO 53.881,42 

PROCESSO : 
1664 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

28 846 996 8002 9900 Recolhimento do Pis-Pasep e 

Pagto Abono - ESTADO 

F 339000000 145 DO NO 4.000,00 

19 573 339 4086 9900 Formação de Recursos 
Humanos para a Ciência e 

Tecnologia - ESTADO 

F 335000000 145 OD NO 65.000,00 

PROCESSO : 

1666 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  2101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO 

GROSSO 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

01 122 036 2005 0600 Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis - REGIAO VI - 

SUL 

F 339000000 601 OD NO 30.953,62 

PROCESSO : 
1667 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 421 337 4280 9900 Gestão e Administração do 
Sistema Penitenciário  - 

ESTADO 

F 339000000 100 CMF NO 61.000,00 

      F 449000000 100 OD NO 15.998,00 

      F 449000000 171 OD NO 630.000,00 

14 421 337 4346 0500 Reforma e Ampliação das 
Unidades do Sistema 

Penitenciário - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 449000000 100 OD NO 25.000,00 

14 422 342 4261 9900 Manutenção das Unidades 
Socioeducativas  - ESTADO 

S 339000000 100 CMF NO 254.000,00 

      S 449000000 100 OD NO 11.460,00 

PROCESSO : 
1672 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  5101 - CASA MILITAR 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 

Administrativos Gerais - 
ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 300.000,00 

PROCESSO : 

1678 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO 

GROSSO 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 



28 846 996 8002 0600 Recolhimento do Pis-Pasep e 
Pagto Abono - REGIAO VI - 

SUL 

F 339000000 100 OD NO 50.000,00 

PROCESSO : 
1680 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU 

PROGRAMA 

DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

26 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 45.000,00 

PROCESSO : 
1681 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 131 036 2014 9900 Publicidade Institucional e 
Propaganda - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 60.000,00 

PROCESSO : 
1684 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 364 250 4348 9900 Ampliação e Manutenção da 
Oferta de Vagas nos Cursos 

de Graduação - ESTADO 

F 335000000 121 OD NO 254.713,00 

12 364 250 4350 9900 Oferta de Graduação para 
Educadores Indígenas - 

ESTADO 

F 339000000 121 OD NO 20.000,00 

PROCESSO : 
1686 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

22 661 328 1855 0200 Fomento ao Desenvolvimento 
de Micro e Pequenas 

Empresas - REGIAO II - 
NORTE 

F 459000000 101 OD NO 164.000,00 

TOTAL GERAL: 25.590.610,00 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 
1601 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

03 091 262 3845 9900 Promoção da Proteção Sócio-

Jurídica a Criança e 
Adolescente - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 34.322,00 

      F 339000000 100 CMF NO 60.000,00 

03 091 287 5165 9900 Defesa dos Direitos do Cidadão 
à Educação - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 38.845,24 

      F 339000000 100 CMF NO 39.504,00 

03 091 316 5018 9900 Implantaçao do Modelo de 
Fiscalização da Execução 

Penal - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 15.588,52 

      F 449000000 100 OD NO 200,00 

03 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de 

Bens Imóveis - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 80.045,67 

      F 339000000 100 CMM NO 908.740,22 

      F 449000000 100 OD NO 47.051,18 

03 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 87.831,76 

      F 339100000 100 OD NO 130,02 

      F 339100000 100 CMM NO 337,82 

03 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 150.000,00 

03 122 036 2008 9900 Remuneração de Pessoal Ativo 
do Estado e Encargos Sociais. - 

ESTADO 

F 319100000 100 DO NO 4.415,78 

03 122 264 3560 9900 Capacitação e Aperfeiçoamento 
Funcional - ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 134.693,12 

03 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de F 339000000 100 OD NO 676.033,45 



Informática - ESTADO 

09 272 997 8040 9900 Recolhimento de Encargos e 
Obrigações Previdenciárias de 

Inativos e Pensionistas do 
Estado de Mato Grosso - 

ESTADO 

S 319000000 100 DO NO 772.644,64 

TOTAL GERAL: 3.050.383,42 

PROCESSO : 
1609 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

18 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339000000 640 CMM NO 28.861,71 

18 122 036 2008 9900 Remuneração de Pessoal Ativo 
do Estado e Encargos Sociais. - 

ESTADO 

F 319100000 100 DO NO 300.000,00 

18 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 
Informática - ESTADO 

F 339000000 240 CMM NO 148.796,78 

18 542 323 4320 9900 Ordenamento Ambiental das 
Propriedades Rurais - ESTADO 

F 339000000 109 CMF NO 75.039,70 

TOTAL GERAL: 552.698,19 

PROCESSO : 
1642 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
DO TURISMO - SEDTUR 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

23 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 10.000,00 

23 695 185 2543 9900 Promoção e Divulgação do 
Potencial Turístico do Estado - 

ESTADO 

F 335000000 100 EP NO 7.000,00 

      F 335000000 101 EP NO 16.200,00 

      F 335000000 101 OD NO 8.800,00 

TOTAL GERAL: 42.000,00 

PROCESSO : 
1647 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

20 125 217 2422 9900 Inspeção e Fiscalização de 
Estabelecimentos que 

Beneficiam Produtos de Origem 
Animal sob Registro na 
Inspeção  - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 36.787,94 

20 125 217 2427 9900 Educação Sanitária sobre 
Produtos e Sub-Produtos de 
Origem Animal. - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 11.437,25 

      F 339000000 240 CMF NO 9.056,48 

20 125 217 2428 9900 Capacitação e Nivelamento em 
Inspeção e Fiscalização de 

Produtos de Origem Animal. - 
ESTADO 

F 339000000 240 CMF NO 2.979,33 

      F 339000000 240 OD NO 21.326,99 

20 542 323 2553 9900 Anatomia e Identificação de 

Madeiras - ESTADO 

F 339000000 240 CMF NO 44.200,00 

20 603 214 2429 9900 Análise Laboratorial e 

Certificação de Laboratórios - 
ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 16.000,00 

      F 449000000 240 OD NO 15.000,00 

20 603 214 2954 9900 Prevenção e Controle de 
Pragas Quarentenárias - 

ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 12.330,00 

20 603 214 4359 9900 Prevenção e Controle de 
Pragas de Importância 
Econômica - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 17.143,73 

20 603 214 4360 9900 Gestão de Agrotóxicos e Afins - 
ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 8.660,00 

20 603 214 4361 9900 Educação Sanitária em Defesa 
Sanitária Vegetal e Gestão da 

Informação. - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 850,00 

20 604 216 2408 9900 Controle da Anemia Infecciosa 
Equina - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 6.000,00 

20 604 216 2409 9900 Fiscalização de 
Estabelecimentos que 

Comercializam Produtos de 
Uso Veterinário - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 12.000,00 



      F 339000000 240 CMF NO 15.000,00 

20 604 216 2410 9900 Controle e Erradicação da 
Brucelose - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 17.000,00 

20 604 216 2411 9900 Controle e Erradicacao da 
Tuberculose no Rebanho 

Bovino e Bubalino. - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 1.400,00 

20 604 216 2412 9900 Controle da Raiva dos 
Herbivoros e Prevenção das 
Encefalopatias. - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 30.000,00 

20 604 216 2414 9900 Fiscalização do Trânsito de 
Animais, de Produtos e Sub-
Produtos de Origem Animal. - 

ESTADO 

F 339000000 240 CMF NO 10.000,00 

20 604 216 2417 9900 Educação Sanitária Dirigida ao 

Produtor Rural - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 20.000,00 

20 604 216 2419 9900 Realização de Exames 
Laboratoriais - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 60.000,00 

      F 449000000 240 OD NO 9.900,00 

20 604 216 2959 9900 Prevenção, Controle e 
Erradicação das Doenças dos 

Suídeos - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 7.000,00 

20 604 216 2960 9900 Prevenção, Controle e 
Erradicação das Doenças das 

Aves - ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 6.000,00 

20 604 216 4369 9900 Auditorias em Propriedades 
Rurais para Fins de Certificação 

- ESTADO 

F 339000000 240 OD NO 54.000,00 

TOTAL GERAL: 444.071,72 

PROCESSO : 
1649 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA 

DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

S 339000000 112 CMM NO 689.012,16 

10 122 326 4297 9900 Gestão de Políticas 
Estratégicas de Saúde - 

ESTADO 

S 334000000 312 OD NO 95.400,00 

      S 335000000 312 OD NO 150.000,00 

      S 339000000 112 OD NO 367.232,90 

      S 339000000 312 OD NO 550.000,00 

10 122 327 4308 9900 Promoção e Articulação 
Intersetorial para a Efetivação 

da Política de Humanização e 
Promoção da Saúde - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 212.451,60 

      S 449000000 112 OD NO 21.000,00 

10 242 327 2970 9900 Efetivação e Implementação 
dos Serviços Especializados de 

Atenção à Saúde da Pessoa 

com Deficiência - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 2.500.000,00 

10 301 327 4304 9900 Fortalecimento da Gestão, 
Monitoramento e Avaliação da 

Atenção Primaria à Saúde - 
ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 21.052,24 

10 302 326 2983 9900 Implementação do Sistema 

Estadual de Regulação - 
ESTADO 

S 339000000 312 OD NO 67.000,00 

10 302 327 2980 9900 Operacionalização 

Interestadual do Tratamento 
Fora do Domicílio - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 143.771,63 

      S 339000000 112 CMF NO 1.856.228,37 

10 302 327 4157 9900 Coordenar a Organiz. da Rede 
de Atenção de Média e Alta 
Complexidade Conf. o Pdri-

Plano Dir. Reg. e Invest.    - 
ESTADO 

S 334100000 112 OD NO 1.368.790,02 

      S 339000000 112 OD NO 169.545,00 

10 302 327 4243 9900 Manutenção do Centro 
Estadual de Referência de 

Média e Alta Complexidade de 
Mato Grosso - Cermac - 

ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 1.200.000,00 

10 302 327 4301 9900 Coordenação do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência 

-Samu - ESTADO 

S 339000000 112 CMF NO 11.921,24 

      S 339000000 112 OD NO 496.874,11 

      S 339100000 112 CMF NO 350.000,00 

      S 449000000 112 OD NO 196.518,67 

      S 449000000 312 OD NO 804.480,00 



10 303 327 4302 9900 Assistência Hemoterápica e 
Hematológica Ambulat., 

Fornecim. de 
Hemocomponentes e 

Hemoderiv. aos Usuários SUS - 
ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 3.398.433,00 

      S 449000000 112 OD NO 701.567,00 

10 303 327 4384 9900 Gestão, Promoção e 
Administração da Assistência 

Farmacêutica no Âmbito 
Estadual - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 477.000,00 

10 304 327 4306 9900 Gestão do Sistema Estadual de 
Vigilância Sanitaria - ESTADO 

S 334100000 112 OD NO 150.000,00 

      S 339000000 112 OD NO 50.000,00 

10 305 327 4300 9900 Consolidação do MT 
Laboratório como Referência 

Estadual nas Ações 
Laboratoriais de Vigilância em 

Saúde - ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 958.480,94 

      S 339100000 112 OD NO 8.000,00 

      S 449000000 112 OD NO 404.577,00 

10 305 327 4305 9900 Gestão  do Sistema Estadual 
de Vigilância em Saúde em 

Apoio à Rede de Atenção - 
ESTADO 

S 339000000 112 OD NO 474.000,00 

      S 449000000 112 OD NO 406.332,56 

10 305 327 5115 9900 Implementação  do Sistema 
Estadual de Vigilância em 

Saúde com Base no Modelo 

Atenção à Saúde - ESTADO 

S 334000000 112 OD NO 38.200,00 

      S 334100000 112 OD NO 7.600,00 

      S 335000000 112 OD NO 130.000,00 

      S 339000000 112 OD NO 6.860,15 

      S 444000000 112 OD NO 7.600,00 

      S 449000000 112 OD NO 65.533,50 

TOTAL GERAL: 18.555.462,09 

PROCESSO : 
1659 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

06 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 510.000,00 

06 126 036 2009 9900 Manutenção de Ações de 
Informática - ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 90.988,54 

      F 339000000 171 CMM NO 300.000,00 

06 302 334 1064 9900 Promoção de Assistência Social 
e Saúde ao Policial Militar   - 

ESTADO 

F 339000000 242 CMF NO 10.000,00 

      F 339000000 242 OD NO 43.881,42 

TOTAL GERAL: 954.869,96 

PROCESSO : 
1664 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

19 122 036 2004 9900 Manutenção de Gabinetes  - 
ESTADO 

F 339000000 145 OD NO 4.000,00 

19 573 339 4086 9900 Formação de Recursos 
Humanos para a Ciência e 

Tecnologia - ESTADO 

F 339000000 145 OD NO 65.000,00 

TOTAL GERAL: 69.000,00 

PROCESSO : 
1666 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  2101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 

DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

01 122 036 2005 0600 Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis - REGIAO VI - 

SUL 

F 449000000 601 OD NO 30.953,62 

TOTAL GERAL: 30.953,62 

PROCESSO : 
1667 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS 

PROGRAMA 
DE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 122 036 2007 9900 Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 90.998,00 

14 306 337 4490 9900 Manutenção dos Contratos de 
Alimentação - ESTADO 

F 339000000 171 DO NO 630.000,00 

14 421 337 1125 9900 Implantação do Sistema de 
Monitoramento Eletrônico no 

Sistema Penitenciário - 
ESTADO 

F 339000000 100 CMF NO 225.000,00 

14 422 344 4447 0600 Promoção da Erradicação do 
Trabalho Escravo em Mato 
Grosso - REGIAO VI - SUL 

F 339000000 100 OD NO 51.460,00 

TOTAL GERAL: 997.458,00 

PROCESSO : 
1672 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  5101 - CASA MILITAR 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 

Transportes - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 300.000,00 

TOTAL GERAL: 300.000,00 

PROCESSO : 
1678 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

21 122 330 3758 0600 Reestruturação Física e 
Organizacional do Intermat - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000000 100 CMF NO 50.000,00 

TOTAL GERAL: 50.000,00 

PROCESSO : 

1680 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 

PAVIMENTAÇÃO URBANA-SETPU 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

26 122 036 2006 9900 Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 45.000,00 

TOTAL GERAL: 45.000,00 

PROCESSO : 
1681 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 

DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 122 036 2005 9900 Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis - ESTADO 

F 339000000 100 CMM NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 60.000,00 

PROCESSO : 
1684 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 364 250 4386 1200 Construções, Ampliações e 

Reformas das Estruturas 
Físicas para as Atividades 

Universitárias - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

F 449000000 121 OD NO 274.713,00 

TOTAL GERAL: 274.713,00 

PROCESSO : 

1686 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 

COMERCIAL 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

22 661 328 1855 0500 Fomento ao Desenvolvimento 
de Micro e Pequenas Empresas 

- REGIAO V - SUDESTE 

F 459000000 101 OD NO 100.000,00 

22 661 328 1855 9900 Fomento ao Desenvolvimento 
de Micro e Pequenas Empresas 

- ESTADO 

F 459000000 101 OD NO 64.000,00 

TOTAL GERAL: 164.000,00 

 

 



ANEXO III 
 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 3560 - Capacitação e Aperfeiçoamento Funcional Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Capacitação realizada(Pessoa) 350,00 

Meta Física Neste Processo: Capacitação realizada(Unidade) 350,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 8001 - Pagamento de Aposentadorias e Pensões - 
Servidores Civis 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 

Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 



PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 3560 - Capacitação e Aperfeiçoamento Funcional Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Capacitação realizada(Pessoa) 350,00 

Meta Física Neste Processo: Capacitação realizada(Unidade) 350,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 3845 - Promoção da Proteção Sócio-Jurídica a Criança e 
Adolescente 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Proteção efetivada(Unidade) 5,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Proteção efetivada(Percentual) 5,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 5018 - Implantaçao do Modelo de Fiscalização da Execução 

Penal 

Regional: 9900 - 

ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 40,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 40,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 5165 - Defesa dos Direitos do Cidadão à Educação Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação ministerial proposta(Percentual) 60,00 

Meta Física Neste Processo: Ação ministerial proposta( ) 60,00 

 

Processo: 1601 Unidade Orçamentária: 8101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 

 

PAOE: 8040 - Recolhimento de Encargos e Obrigações Previdenciárias de 
Inativos e Pensionistas do Estado de Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 



PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2951 - Fortalecimento dos  Municípios com a Difusão da 
Temática Ambiental 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Município atendido(Unidade) 12,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Município atendido(Unidade) 12,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1609 Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 4320 - Ordenamento Ambiental das Propriedades 
Rurais 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Área licenciada(Hectare) 4.000.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Área licenciada(Não cabe no conceito) 4.000.000,00 

 

Processo: 1642 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO - SEDTUR 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1642 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO - SEDTUR 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1642 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO - SEDTUR 

 

 

PAOE: 2543 - Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do 
Estado 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Evento realizado(Unidade) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Evento realizado(Unidade) 7,00 

 

Processo: 1642 Unidade 

Orçamentária: 

24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO - SEDTUR 

 



 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1642 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO - SEDTUR 

 

 

PAOE: 2543 - Promoção e Divulgação do Potencial Turístico do 
Estado 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Evento realizado(Unidade) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Evento realizado(Unidade) 7,00 

 

Processo: 1647 Unidade 

Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 

GROSSO 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2408 - Controle da Anemia Infecciosa Equina Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Animal examinado(Unidade) 1.000,00 

Meta Física Neste Processo: Animal examinado(Unidade) 1.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 

Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 

GROSSO 

 

 

PAOE: 2409 - Fiscalização de Estabelecimentos que Comercializam 
Produtos de Uso Veterinário 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Fiscalização realizada(Unidade) 30.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Fiscalização realizada(Unidade) 30.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2410 - Controle e Erradicação da Brucelose Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Animal vacinado(Unidade) 5.000,00 

Meta Física Neste Processo: Animal vacinado(Unidade) 5.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2411 - Controle e Erradicacao da Tuberculose no Rebanho 
Bovino e Bubalino. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Propriedade estabelecida/ monitorada(Unidade) 50.000,00 

Meta Física Neste Propriedade estabelecida/ monitorada(Unidade) 50.000,00 



Processo: 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2412 - Controle da Raiva dos Herbivoros e Prevenção das 

Encefalopatias. 

Regional: 9900 - 

ESTADO 

Meta Física: Propriedade visitada(Unidade) 2.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Propriedade visitada(Unidade) 2.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2414 - Fiscalização do Trânsito de Animais, de Produtos e Sub-
Produtos de Origem Animal. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Animal fiscalizado(Unidade) 2.000.000,00 

Meta Física Neste 

Processo: 

Animal fiscalizado(Unidade) 2.000.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2417 - Educação Sanitária Dirigida ao Produtor Rural Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Evento realizado(Unidade) 1.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Evento realizado(Unidade) 1.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2419 - Realização de Exames Laboratoriais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Análise laboratorial realizada / disponibilizada(Unidade) 3.000,00 

Meta Física Neste Processo: Análise laboratorial realizada / disponibilizada(Unidade) 3.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2422 - Inspeção e Fiscalização de Estabelecimentos que Beneficiam 
Produtos de Origem Animal sob Registro na Inspeção 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Estabelecimento fiscalizado(Unidade) 49,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Estabelecimento fiscalizado(Unidade) 49,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2427 - Educação Sanitária sobre Produtos e Sub-Produtos de 
Origem Animal. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Reunião realizada(Unidade) 5,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Reunião realizada(Unidade) 5,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2428 - Capacitação e Nivelamento em Inspeção e Fiscalização de 
Produtos de Origem Animal. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Curso de capacitação e nivelamento realizado(Unidade) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Curso de capacitação e nivelamento realizado(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2429 - Análise Laboratorial e Certificação de 
Laboratórios 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Análise laboratorial realizada / disponibilizada(Unidade) 2.000,00 

Meta Física Neste Análise laboratorial realizada / disponibilizada(Unidade) 2.000,00 



Processo: 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2553 - Anatomia e Identificação de Madeiras Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Madeira identificada(Metro cúbico) 1.600.000,00 

Meta Física Neste Processo: Madeira identificada(Metro cúbico) 1.600.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2954 - Prevenção e Controle de Pragas Quarentenárias Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Propriedade inspecionada(Unidade) 8.500,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Propriedade inspecionada(Unidade) 8.500,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2959 - Prevenção, Controle e Erradicação das Doenças dos 
Suídeos 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Granja monitorada(Unidade) 4.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Granja monitorada(Unidade) 4.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 2960 - Prevenção, Controle e Erradicação das Doenças das 

Aves 

Regional: 9900 - 

ESTADO 

Meta Física: Estabelecimento atendido(Unidade) 4.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Estabelecimento atendido(Unidade) 4.000,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 4359 - Prevenção e Controle de Pragas de Importância 
Econômica 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Propriedade inspecionada(Unidade) 2.300,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Propriedade inspecionada(Unidade) 2.300,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 4360 - Gestão de Agrotóxicos e Afins Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Fiscalização realizada(Unidade) 2.800,00 

Meta Física Neste Processo: Fiscalização realizada(Unidade) 2.800,00 

 

Processo: 1647 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 
GROSSO 

 

 

PAOE: 4361 - Educação Sanitária em Defesa Sanitária Vegetal e 
Gestão da Informação. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Campanha realizada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Campanha realizada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1647 Unidade 

Orçamentária: 

12302 - INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE MATO 

GROSSO 

 

 

PAOE: 4369 - Auditorias em Propriedades Rurais para Fins de 
Certificação 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Propriedade atendida(Unidade) 160,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Propriedade atendida(Unidade) 160,00 

 



Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema Estadual de 
Regulação 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Município com complexos reguladores implementado(Unidade) 25,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Município com complexos reguladores implementado( ) 25,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência Estadual 
nas Ações Laboratoriais de Vigilância em Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Laboratório público monitorado(Percentual) 50,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 4301 - Coordenação do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência -Samu 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 10,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 10,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 5,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 1000 - REGIAO X - CENTRO 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de Organizações Sociais Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO NORTE 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2970 - Efetivação e Implementação dos Serviços Especializados de Atenção à Saúde da Pessoa 
com Deficiência 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Procedimento realizado(Unidade) 1.401.461,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

Procedimento realizado(Unidade) 1.401.461,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2980 - Operacionalização Interestadual do Tratamento Fora do Domicílio Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Paciente encaminhado(Unidade) 2.200,00 

Meta Física Neste Processo: Paciente encaminhado(Não cabe no conceito) 2.200,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema Estadual de Regulação Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Município com complexos reguladores implementado(Unidade) 25,00 

Meta Física Neste Processo: Município com complexos reguladores implementado( ) 25,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4157 - Coordenar a Organiz. da Rede de Atenção de Média e Alta Complexidade Conf. o Pdri-Plano 

Dir. Reg. e Invest.    

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Serviço organizado(Unidade) 18,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Serviço organizado(Unidade) 18,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4243 - Manutenção do Centro Estadual de Referência de Média e Alta Complexidade de Mato 
Grosso - Cermac 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4297 - Gestão de Políticas Estratégicas de Saúde Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Política articulada e avaliada(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Política articulada e avaliada( ) 100,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência Estadual nas Ações Laboratoriais de 
Vigilância em Saúde 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Laboratório público monitorado(Percentual) 50,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4301 - Coordenação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -Samu Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 10,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade instalada(Unidade) 10,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4302 - Assistência Hemoterápica e Hematológica Ambulat., Fornecim. de Hemocomponentes e 
Hemoderiv. aos Usuários SUS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Candidato a doação de sangue(Pessoa) 63.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Candidato a doação de sangue( ) 63.000,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4304 - Fortalecimento da Gestão, Monitoramento e Avaliação da Atenção Primaria à Saúde Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Município com indicador alcançado(Percentual) 57,00 

Meta Física Neste Processo: Município com indicador alcançado( ) 57,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4305 - Gestão  do Sistema Estadual de Vigilância em Saúde em Apoio à Rede de Atenção Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Atividade executada(Percentual) 80,00 

Meta Física Neste Processo: Atividade executada(Percentual) 80,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4306 - Gestão do Sistema Estadual de Vigilância Sanitaria Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação desenvolvida(Unidade) 6.655,00 



Meta Física Neste Processo: Ação desenvolvida( ) 6.655,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4308 - Promoção e Articulação Intersetorial para a Efetivação da Política de Humanização e 
Promoção da Saúde 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação instituída(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação instituída(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4384 - Gestão, Promoção e Administração da Assistência Farmacêutica no Âmbito Estadual Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Usuário atendido(Unidade) 32.000,00 

Meta Física Neste Processo: Usuário atendido(Percentual) 32.000,00 

 

Processo: 1649 Unidade Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 5115 - Implementação  do Sistema Estadual de Vigilância em Saúde com Base no Modelo Atenção à 
Saúde 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Projeto elaborado/ gerenciado(Percentual) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto elaborado/ gerenciado(Unidade) 50,00 

 

Processo: 1659 Unidade Orçamentária: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PAOE: 4259 - Manutenção das Ações de Resolutividade dos Ilícitos Penais - PJC Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1659 Unidade Orçamentária: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PAOE: 4271 - Manutenção das Ações Gerais do Policiamento Ostensivo Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade mantida(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1659 Unidade Orçamentária: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PAOE: 1064 - Promoção de Assistência Social e Saúde ao Policial Militar Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Policial militar atendido(Unidade) 10.000,00 

Meta Física Neste Processo: Policial militar atendido(Não cabe no conceito) 10.000,00 

 

Processo: 1659 Unidade Orçamentária: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1659 Unidade Orçamentária: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1664 Unidade Orçamentária: 
26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 4086 - Formação de Recursos Humanos para a Ciência e Tecnologia Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Pessoa qualificada(Unidade) 602,00 

Meta Física Neste Processo: Pessoa qualificada(Não cabe no conceito) 602,00 

 

Processo: 1664 Unidade Orçamentária: 
26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1664 Unidade Orçamentária: 
26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 2004 - Manutenção de Gabinetes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Demanda atendida(Percentual) 100,00 

 



Processo: 1664 Unidade Orçamentária: 
26202 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

 

PAOE: 4086 - Formação de Recursos Humanos para a Ciência e Tecnologia Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Pessoa qualificada(Unidade) 602,00 

Meta Física Neste Processo: Pessoa qualificada(Não cabe no conceito) 602,00 

 

Processo: 1666 Unidade Orçamentária: 2101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1666 Unidade Orçamentária: 2101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 4261 - Manutenção das Unidades Socioeducativas Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 80,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 80,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 4280 - Gestão e Administração do Sistema Penitenciário Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 4346 -  Reforma e Ampliação das Unidades do Sistema Penitenciário Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta Física: Unidade readequada(Unidade) 2,00 

Meta Física Neste Processo: Unidade readequada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 1125 - Implantação do Sistema de Monitoramento Eletrônico no Sistema Penitenciário Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Reeducando monitorado(Unidade) 300,00 

Meta Física Neste Processo: Reeducando monitorado(Não cabe no conceito) 150,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 4447 - Promoção da Erradicação do Trabalho Escravo em Mato Grosso Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Iniciativas realizadas/apoiadas(Unidade) 7,00 

Meta Física Neste Processo: Iniciativas realizadas/apoiadas( ) 7,00 

 

Processo: 1667 Unidade Orçamentária: 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
 

PAOE: 4490 - Manutenção dos Contratos de Alimentação Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1672 Unidade Orçamentária: 5101 - CASA MILITAR 
 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1672 Unidade Orçamentária: 5101 - CASA MILITAR 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 



Processo: 1678 Unidade Orçamentária: 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto Abono Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1678 Unidade Orçamentária: 12301 - INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 3758 - Reestruturação Física e Organizacional do Intermat Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL 

Meta Física: Açao executada(Percentual) 25,00 

Meta Física Neste Processo: Açao executada(Unidade) 25,00 

 

Processo: 1680 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1680 Unidade Orçamentária: 
25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 

URBANA-SETPU 
 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 98,65 

 

Processo: 1681 Unidade Orçamentária: 10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e Propaganda Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1681 Unidade Orçamentária: 10101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1684 Unidade Orçamentária: 26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 4348 - Ampliação e Manutenção da Oferta de Vagas nos Cursos de Graduação Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Vaga disponibilizada(Unidade) 4.640,00 

Meta Física Neste Processo: Vaga disponibilizada(Unidade) 4.640,00 

 

Processo: 1684 Unidade Orçamentária: 26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 4350 - Oferta de Graduação para Educadores Indígenas Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Vaga disponibilizada(Unidade) 50,00 

Meta Física Neste Processo: Vaga disponibilizada(Unidade) 50,00 

 

Processo: 1684 Unidade Orçamentária: 26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 

PAOE: 4386 - Construções, Ampliações e Reformas das Estruturas Físicas para as 
Atividades Universitárias 

Regional: 1200 - REGIAO XII - CENTRO 
NORTE 

Meta Física: Espaço físico ampliado e adaptado(Metro quadrado) 440,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Espaço físico ampliado e adaptado(Unidade) 148,30 

 

Processo: 1686 Unidade Orçamentária: 17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 
 

PAOE: 1855 - Fomento ao Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 9,00 

Meta Física Neste Processo: Empresa financiada(Unidade) 15,00 

 

Processo: 1686 Unidade Orçamentária: 17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 
 

PAOE: 1855 - Fomento ao Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas Regional: 0500 - REGIAO V - SUDESTE 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 7,00 

Meta Física Neste Processo: Empresa financiada(Unidade) 6,00 

 

Processo: 1686 Unidade Orçamentária: 17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 
 

PAOE: 1855 - Fomento ao Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Empresa financiada(Unidade) 3,00 



Meta Física Neste Processo: Empresa financiada(Unidade) 3,00 

 


